
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32917 11Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2015

Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: GEST-SAÚDE - GESTÃO E SERVIÇOS DE SAÚDE 
LTDA-EPP.
Endereço: Rua Diogo Móia, nº. 296, Bairro: Umarizal, CEP:66055-
171, no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 1º 
Data da Assinatura: 24/06/2015
Vigência: 24/06/2015 a 24/06/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato: 45
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA SISNANDO LTDA-EPP
Endereço: TV. das Mangueiras, nº.21 Quadra 2, Bairro: centro, 
CEP:68.695-000, no Município           de TAILÂNDIA/PA,
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 845788

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/167382
Nome: Ederson Garçon Alvarenga
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 01/07/2015
Término Vínculo: 30/06/2016

Protocolo 845642

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 171 DE 29 DE JUNHO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 017/2015-DAFIN, 
de 26/06/2015 que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RAILSON LEMOS MOTA, matrícula nº 
715549/5 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças- (DAS.5) 
durante o impedimento da titular, no período de 06/07/2015 a 
04/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 845896

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ATO: PORTARIA Nº 0462 DE 02 DE MARÇO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, 
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03, 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada 
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, 
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003
SERVIDOR(A): ELIZABETE MENDES COSTA
MATRICULA: 277886/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE, REFERENCIA I
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 845913

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 03/2015
Objeto: Contratação da Banda Fruta Quente, para participação 
no 14° Servifest - Etapa Salvaterra, tendo como representante 
Augusto Cesar Meireles de Castro, no valor de R$ 14.000,00 
(quatorze mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei n° 8.666/93.
Belém, 26 de junho de 2015.
Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral

Protocolo 846149

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 04/2015
Objeto: Contratação de Jurados para pré seleção das etapas do 
14° Servifest, sendo esses: Antônio Eudes Fraga de Queiroz, 
José Pedro Bastos Cavaléro e Cezar Escócio de Faria Junior, 
sendo o valor total para pagamento de R$ 14.400,00 (quatorze 
mil e quatrocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei n° 8.666/93.
Belém, 26 de junho de 2015.
Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral

Protocolo 846159

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIGIDADE DE 
LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 03/2015
Ratifi co o enquadramento legal de afastamento de Licitação, nos 
termos do Art. 25, III da Lei 8.666/93.

Belém, 26 de junho de 2015.
Ruy Martini Santos Filho

Diretor Geral
Protocolo 846152

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIGIDADE DE 
LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 04/2015
Ratifi co o enquadramento legal de afastamento de Licitação, nos 
termos do Art. 25, III da Lei 8.666/93.
Belém, 26 de junho de 2015.
Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral

Protocolo 846162

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001970, de 29 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SANDRA MARGARETE BARROS NASCIMENTO.
CPF: 663.674.847-87.
MARCA/MODELO: MMC/PAJERO TR4 FL 2WD HP.
CHASSI: 93XFNH72WECD82488.
PORTARIA Nº 2015330001971, de 29 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SILVIA DO SOCORRO NUNES MIRANDA.
CPF: 327.193.612-91.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840FZ232900.

PORTARIA Nº 2015330001981, de 29 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SEBASTIAO CLAUBER GOMES BRITO.
CPF: 425.272.522-49.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX FLEX.
CHASSI: 93HGM2620DZ119673.
PORTARIA Nº 2015330001982, de 29 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUCIA DE OLIVEIRA VIEGAS.
CPF: 295.541.282-15.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69R0FG438993.

Protocolo 845935

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001974, de 29 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: IZA FEIO DE PAIVA.
CPF: 032.906.202-63.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.0 GII.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$44.290,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$32.470,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
CATARINA FEIO DO NASCIMENTO MENDES CNH: 4441680494
FABIO ANTONIO JOSE FEIO CNH: 3057633845
PORTARIA Nº 2015330001977, de 29 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA IRACEMA OLEGARIA DOS SANTOS.
CPF: 109.163.182-49.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.370,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
DOUGLAS OLEGARIO SANTOS CNH: 1853172395
TULIO OLEGARIO DOS SANTOS CNH: 5917430159
PORTARIA Nº 2015330001980, de 29 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EDYLSE MARIA DA ROCHA ALVES.
CPF: 536.323.622-20.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.6A COMF.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$50.595,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$39.801,39.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
EDYR DE BRITO ALVES CNH: 43105974
IRAYLSE FERNANDA DA ROCHA ALVES CNH: 43102912
ELIZABETH CRISTINA DA ROCHA ALVES CNH: 1205723210
PORTARIA Nº 2015330001985, de 29 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EWERTON PARGA PIRES.
CPF: 535.380.992-00.
MARCA/MODELO: HONDA.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.607,97.

Protocolo 845937

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 112 DE 12 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER à servidora ELIZETE MARIA SOARES RIBEIRO, Id 
Func nº 48356/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CERAT De Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/07/2015 a 30/07/2015, correspondentes ao 
triênio de 10/12/2011 a 09/12/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda


